- 1 -

共青团河海大学委员会文件

河海团发〔2019〕48号

────────────────────

关于开展 2019 年度青年志愿行动总结评比工
作的通知

常州校区团委、各学院团委，各青年志愿服务组织：

为进一步推进实践育人工作，弘扬志愿精神，总结工作经验，

选树优秀典型，孵化优秀项目，更好地服务于学校中心工作和学

生成长成才，经研究，决定开展 2019 年度青年志愿服务总结及

评比工作，现就有关事宜通知如下：

一、评选范围：

2019 年全校志愿者组织和开展的志愿服务中涌现出的优秀

青年志愿者、组织和项目，特别是在阳光助残、关爱农民工子女、

邻里守望与为老服务、环境保护、应急救援、禁毒教育与法律服

务、大学生志愿服务西部计划（含中国青年志愿者研究生支教团、

苏北计划）、大型赛会等重大志愿服务项目中表现突出的个人、组

织和项目，“校史馆讲解”、“我为河海更美好”校内志愿服务中表

- 2 -

现突出的个人、组织和项目。

二、评选条件

1.优秀志愿服务组织：

（1）组织需成立 2年以上（含 2年），有规范的组织架构，

团队核心成员不少 5人，志愿者人数原则上不少于 20人；

（2）志愿服务活动常态化开展，服务领域明确，队伍相对稳

定，服务记录规范，有长期合作并开展活动的基地；

（3）志愿服务成效突出，典型引领作用明显，示范带动作用

强，服务对象评价高，社会反响好;

（4）形成了至少 1 项长期开展的具有专业特色、学院特色

的志愿服务项目；

（5）能够结合班团建设开展志愿服务活动。

2.优秀志愿服务项目：

（1）项目目标明确。项目经过充分的调研论证，目标清晰合

理，能够提升志愿服务的社会参与度，服务安排科学，解决一定

的社会问题；

（2）服务内容合理。服务对象明确，开展活动的时间、次数

较为充分、均衡，服务对象、方法举措满足服务需求；

（3）组织管理规范。项目运营不少于 1年，招募机制健全，

组织管理机制完善，志愿服务团队核心成员不少于 5名，重视志

愿者培训、保障和资金管理，项目有计划、有总结；

（4）社会效益显著。建立日常志愿服务制度，并且呈现常态

- 3 -

化发展的特点，与服务对象或者单位建立了长期稳定的服务关系，

获得服务对象或者有关党政部门的认可，参与人员评价好，有较

强的社会影响力和公信力。

曾获得过校优秀志愿服务项目，内容、成效如无明显改变，

不得连续申报。

3.优秀志愿者：

（1）积极参与校内外重大志愿服务活动；

（2）积极参与学校周边社区服务；

（3）积极组织、参与献爱心服务、义务劳动和其他社会公益

服务；

（4）2019年度志愿服务时间不少于 30小时。

（5）个人奖项推荐人选各学历层次和各年级分布合理，往年

获得过“优秀志愿者”称号的不再参评。

4.十佳青年志愿者：

（1）思想政治素质好，具有较强的社会责任感，积极践行志

愿服务精神；

（2）志愿服务业绩突出，服务时间较长，事迹感人；

（3）能够管理好志愿服务团队或运营好一项志愿服务项目；

（4）曾获得过往届校级“优秀志愿者称号”，累计志愿服务

时间不少于 70小时。

三、奖项设置

校团委将在各学院、各组织总结基础上评选优秀志愿服务组

- 4 -

织、优秀志愿服务项目、优秀青年志愿者若干，十佳青年志愿者

10名。

四、申报数量

1.各学院按全日制在校生的千分之五比例推选优秀志愿者，

并可从中推荐 1 人参评“十佳志愿者”；优秀志愿服务项目、优

秀组织奖各 1项。

2.独立志愿服务组织可推荐 1 人参评十佳志愿者，不超过组

织成员总数 10%的优秀志愿者；申报优秀志愿服务项目 2 项（不

兼报）；可申报志愿服务行动组织奖。

五、评选程序

1.申报：参评对象认真填写相关推荐表（见附件），申报优秀

组织和项目的提供 2000 字以内事迹材料和高质量活动照片不少

于 5 张；申报优秀志愿者的需提供提交申报者志愿服务工作场景

照片 2张（电子版）以及志愿服务时间证明（优秀志愿者需导出

2019年 1月-2019年 11月份志愿服务的第二课堂成绩单；十佳志

愿者导入累计志愿服务第二课堂成绩单）。于 12 月 6 日 11:30 前

将纸质稿 1式 1份报校团委办公室（文体中心 4楼 2405办公室），

电子版发送至 2422859539@qq.com。纸质材料黑白打印，请勿过

度包装。

2.评审：校团委组织对参评对象材料进行初审，产生答辩候

选名单，十佳志愿者、优秀志愿服务项目、优秀组织材料评分占

比 50%，现场答辩占比 50%，答辩时间为 12月 11日晚 18:00（暂

- 5 -

定），答辩时长 3分钟。

3.公示：校团委将评选结果公示 3个工作日。

4.表彰：校团委根据公示情况，最终确定获奖名单，进行表

彰，并对十佳青年志愿者、优秀志愿服务项目、优秀志愿服务组

织进行集中展示。

六、工作要求

1.高度重视，积极申报。各学院团委、各青年志愿者组织要

将参与此次评选作为总结工作、凝练内涵、提升水平、塑造品牌

的重要契机，对照通知要求，认真组织好本院（组织）参评对象

的申报、审查、复核、初评和推荐工作。

2.各学院、各组织要大力宣传本院推荐对象的优秀事迹和典

型经验，大力营造学习优秀青年志愿者的浓厚氛围，推动青年志

愿服务工作再上新台阶。

联系人：徐欣宁；

联系电话：58099450（5450）；

电子邮箱：2422859539@qq.com；

通讯地址：江宁校区文体中心 4楼 2405团委办公室

附件：

1.“河海大学十佳/优秀青年志愿者”推荐表

2.“河海大学优秀青年志愿服务项目”推荐表

3.“河海大学青年志愿服务行动组织奖”推荐表

- 6 -

4.各学院、各组织 2019 年度志愿服务行动总结评优推荐名单

汇总表

共青团河海大学委员会

2019年 12月 3日

共青团河海大学委员会 2019 年 12月 3日印发

录入：李泽鹏 校对： 徐欣宁

- 7 -

附件 1

“河海大学十佳/优秀青年志愿者”推荐表

姓 名 学 院

（一寸近期
彩色免冠照）

打印

年 级 专 业
民 族 出生年月
政治面貌 手机号码

所在志愿者组织
主要服务项目
志愿服务年度/累计学时 / 是否推荐“十佳” 是 否

个人简历
（200字内）

主要事迹
（1500字内）

- 8 -

说明：1、此表请用 A4纸打印正反打印，不得超页；2、个人简介和事迹材料均用第三
人称写；3、参评十佳志愿者的学生另附 5张志愿服务活动的照片。

学院团委意见
（盖 章）

年 月 日

- 9 -

附件 2

“河海大学优秀青年志愿服务项目”推荐表

项目名称
项目主管单位
项目执行时间 参与项目总人次
收益对象

项目负责人姓名 职 务 手机号码

项目介绍

一、 需求分析
二、 受益人群
三、 项目目标及内容
四、 项目可行性
五、 项目成果

- 10 -

学院团委意见
（盖 章）

年 月 日

说明：1、此表请用 A4纸正反打印，请勿超页；2、另附 5-10张开展志愿服务项目的
照片。

- 11 -

附件 3

“河海大学青年志愿服务行动组织奖”推荐表

单位名称
成立时间 参与人数

特色志愿服务项目
负责人姓名 职 务 手机号码
通讯地址
邮 编 电子邮箱

主要事迹
（500字内）

组织架构、特色项目、各年级志愿服务阶段合格率、基地情况、
开展志愿服务活动情况、已取得的荣誉

学院团委意见
（盖 章）

年 月 日
说明：1、此表请用 A4纸打印；2、此表同事迹材料或介绍一并上报；3主要事迹不可
空白或详见附件；4、表格内容请勿超页；5另附 8-10张开展志愿服务的照片

- 12 -

附件 4

河海大学 2019 年度志愿服务行动总结评优汇总表

（excel）

学院： 负责人：

个人类：

序号 姓名 年级 专业 手机 参与志愿服务活动 获得的相关荣誉

请将十佳志愿者放在第一位。

项目类：

序号 主管单位 组织人数 组织主要活动 组织曾获相关荣誉

	Content
	一、评选范围：
	二、评选条件
	三、奖项设置
	四、申报数量
	五、评选程序
	六、工作要求